VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(24) Τὸν γοῦν. Νῦν μέγαν appellat Satanam,
qui fastu elatus, nil nisi excelsa cogitabat. Angeli
alioquin νόες appellantur tum ab aliis, tum a Dionysio Areopagita, lib. I. *De coelesti hierarchia*, cap. 1,
p. 4.

(25) Τὸν Ἀσσύριον αὐτοκράτορα. Alludit procul
dubio Noster ad Isa. xiv, 12, ubi secundum sensum
litteralem sermo est de rege Babyloniæ, quem vero
Patrum permulti mystice accomodant et interpretantur de diabolo, insolentia fastus de dignitate sua

PATROL. GR. CII.

A omnibus prophetis initio, ex omnibus Scripturis ea,
quæ ad se pertineant, exposuit. Ita Servator noster
prophetas profitetur esse interpres operum per
quæ nos a tyrannide liberavit: tu vero eos non
vereris facere ministros tyrannidis. Aut num forte
tu temetipsum non hoc solum, sed et alio modo
tanta amentia et stupore implevisti, ut ne quidem
sentias, quod contraria et sentias et dicas. Nunc
enim animum illum excelsum, Assyrium monarcham
et dominum universi, contra Deum pugnans, præ
aliis evehis: nunc vero vel inscius non permittis
ipsi potestatem sibi ipsi dominandi et ratione
utendi, sed nugas agere et incredibiliter desipere
jubes. Quantæ enim, quæso, dementiæ esset, servos
B suos et cultores (indulgeant nobis hæc prophetæ,
quando in ipsorum commodum et defensionem in-
juriam in ipsos effusam memoramus) afflare et pa-
rare, ut tyrannidis suæ destructionem proponant et
prænuntient, imo et modum destructionis tam
clare et accurate ebuccinent, neque ebuccinent
modo ea, quorum ipse latro ignarus erat, sed et
omni studio promoteant et provehant? Quantæ
hæc, inquam, essent dementiæ, cum vicissim pru-
dentiae sit, naturalem impetum, etiam in extremis
gradibus consistentem, conservare. Vel si alia id
ratione cognoscere mavis, ei, quem recondita et su-
pernaturalia præscire dicis, atque ea, quæ soli vero
Deo cognita ac prædefinita erant, infinitam ef ine-
narrabilem sapientiam, vah imprudentiam! tribuis,
C quem ipsum tamen, dum eum suam perniciem pro-
movisse ais, nihil eorum quæ insani et deliri susci-
pere possint, quamvis Deum labiis facias, præter-
mittere pateris.

XXV. Atque isti sunt dogmatum tuorum fructus,
hæc sunt studii in malitiam probati; vel potius
blasphemiae tuæ primitiarumque zizaniorum, quæ
in te sparsa sunt, præmia. Sed illa quidem exigua
sunt. Nunquid vero homines Sadducæis stupidiores
(neque enim dixerim, magis impios, major enim
est eorum defectio, quam ut pejoribus conferri pos-
sit), nunquid, inquam, pudore non suffunduntur
homines, qui nec omnibus Dei minis, nec ira, nec
gratia, nec beneficentiæ ejus fructu moventur, eo
Servatoris dicto non perculti quo, in Sadducæos, re-
surrectionem mortuorum negare, et eum, qui tentari
non potest, tentare sustinentes, usus est. *De resur-
rectione vero mortuorum nonne legistis, quod vobis di-
ctum est a Domino dicente: Ego sum Deus Abraham,
et Deus Isaac, et Deus Iacobi: non igitur Deus mor-*

deturbato. Ita inter cæteros, Tetus Bostrensis lib. I
Adversus Manichæos. Aliorum Patrum loca habes
apud Dionys. Petavium, in *Dogmatibus theologicis*,
tom. III, lib. I, c. 94; et Julium Bartoloccium, t. I
Bibliotheca magna rabbin., p. 287 seqq., qui et Ju-
dæorum in eamdem sententiam interpretationes
produceit.

(26) Κατ' αὐτῶν. Ita scripsi pro κατ' αὐτόν, quod
erat in ms. Sermo scilicet hic est de prophetis, in
quos calumniis suis injurii erant Pauliciani

tuorum Deus, sed viventium ²⁰. Quid enim quisquam hoc oraculo invenerit efficacius, aut ad audaciam hostium Dei destruendam aptius? Deus Abrahami, Isaaci et Jacobi, viventium Deus est. Et manifestum sane est, quod quorum est Deus, illi et nunc, et post resurrectionem in ipso vivant. Resurrectionem vero operatur Deus, adeoque quos resurgere facit Filius (resuscitat vero homines omnes, quibus omnino continentur et majores patriarcharum), iis omnino dominatur et nunc et post resurrectionem Deus, quando factus ille corporis tui conditor igne et vermi æterno traditus erit, non solum ipse, sed et illi quibus volupe fuit obedire et obtemperare voluntati ejus. Ac illi quidem cum ipso poenas sustinebunt, Abrahamus vero et Isaacus, et Jacobus, omnesque qui Deo per legem placent, B gaudio nunquam finiendo nec edisserendo fruentur. Quid ais, miser homo, tuus, quem vocas, conditor ignis fit esca, illi vero, qui circa Abramum sunt, a vero Deo cœlestia sortiuntur tabernacula. Et tu ais imperare iis eum, quem extiores tenebræ coercent. Servator mundi Patrem suum vocat Deum Abrahami et cæterorum patriarcharum. Tu vero eum de imperio deturbas, ejus vero loco introducis eum, qui ignetabescit, ac te ipsum, nisi cito resipiscens errorem effugias, in easdem poenas abripit? Et Judæi quidem, Servatore hæc dicente, percellebantur: imo et Saducæorum impudens factio coercebatur. Tu vero ne sic quidem linguam compescis, nec impias cogitationes deseris. Quomodo itaque, aut unde, aut quo tempore C vel gutta veniae tibi stillabit?

XXVI. Sed nec hoc prætermittere fas est. Quidam Pharisæorum, qui aliis legis scientia præstare videbantur, tentationem Jesu aggreditur, et interrogat, dicens, *Magister, quodnam præceptum in lege majus est* ²¹. Vide vero ex iis, quæ repondet Jesus, quomodo præceptis Mosaicis et dignitatem, et amorem Dei illis præceptum, vindicet. *Diliges enim, inquit, Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua* ²². Atque hæc quidem legis mens est: attende vero et ad judicium Domini. Subjungit enim: *Hoc est primum et præcipuum præceptum* ²³; magnum præceptum et præcipuum eum, qui legi conformis est, Dei cultum vocans, Quænam autem jubebat necessitas hoc iudicium ferre, et hanc prærogativam vindicare cultui divino Mosaico, nisi pro paterno instituto illum habuisset? Sei ipsum quoque præceptum per se, si quis consideraverit, noune plenum est beneficæ